

Số: /BC-UBND

Khánh Sơn, ngày tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả triển khai bảo đảm an toàn thực phẩm
Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO:

Để triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn đã ban hành các văn bản:

- Kế hoạch số 1142/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND huyện Khánh Sơn về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 08/01/2021 của UBND huyện Khánh Sơn về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND huyện Khánh Sơn về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÃ TRIỂN KHAI:

1. Các hoạt động truyền thông được triển khai:

TT	Hoạt động	Số lượng/buổi	Số người tham dự/phạm vi bao phủ.
1	Họp công tác viên báo chí	0	
2	Nói chuyện	0	
3	Tập huấn	0	
4	Hội thảo	0	
5	Phát thanh: tỉnh	0	
	Phát thanh: huyện	10 lượt	Toàn huyện
	Phát thanh: xã/phường	64 lượt	8 xã, thị trấn
	Phát thanh: thôn/ bản	0	
6	Truyền hình: tỉnh	0	
7	Báo viết: tỉnh	0	
	Báo viết: huyện	0	
	Bản tin: xã/phường	18 tin	Toàn huyện
8	Sản phẩm truyền thông:		
	- Băng rôn, khẩu hiệu	54 cái	Toàn huyện
	- Tranh áp - phích	0	
	- Tờ gấp	0	
	- Băng, đĩa hình	01 cái	Trung tâm Y tế
	- Băng, đĩa âm	10 cái	Toàn huyện

	- Khác	31 buổi	Lồng ghép tuyên truyền tại nhà cộng đồng 31 thôn/tổ dân phố
9	Hoạt động khác: hội thi, hội thao tuyên truyền ATTP ...	0	0

2. Hoạt động kiểm tra:

2.1. Việc tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra:

Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra: 09 đoàn

Trong đó:

b) Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến huyện: 01 đoàn

c) Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 08 đoàn

2.2. Kết quả thanh tra, kiểm tra:

Bảng 1: Kết quả thanh tra, kiểm tra

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở	Số CS được thanh, kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
1	Sản xuất, chế biến	75	6	6	100%
2	Kinh doanh thực phẩm	187	83	83	100%
3	Dịch vụ ăn uống	36	6	6	100%
4	Thức ăn đường phố	108	51	47	92%
	Tổng số (1 + 2 + 3+4)	406	146	142	97,3%

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

TT	Nội dung	SX thực phẩm	KD thực phẩm	KD dịch vụ ăn uống	KD thức ăn đường phố	Cộng
1	Tổng số cơ sở	75	187	36	108	406
2	Cơ sở được thanh tra, kiểm tra	6	83	6	51	146
	Đạt (số cơ sở/%)	6/100%	83/100%	6/100%	47/92%	142/97,3%
	Vi phạm (số cơ sở/%)	0	0	0	4/8%	4/2,7%
3	Xử lý vi phạm	0	0	0	0	0
a	Phạt tiền:	0	0	0	0	0
	- Số cơ sở:	0	0	0	0	0
	- Tiền phạt (đồng):	0	0	0	0	0
b	Xử phạt bổ sung:	0	0	0	0	0
	- Tước quyền sử dụng GCN	0	0	0	0	0

	+ Tước GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP	0	0	0	0	0
	+ Tước giấy tiếp nhận đăng ký công bố sản phẩm	0	0	0	0	0
	+ Tước giấy xác nhận nội dung Quảng cáo	0	0	0	0	0
	- Đình chỉ hoạt động;	0	0	0	0	0
	- Tịch thu tang vật...	0	0	0	0	0
c	Khắc phục hậu quả (loại, trọng lượng):	0	0	0	0	0
	- Buộc thu hồi	0	0	0	0	0
	- Buộc tiêu hủy	0	0	0	0	0
	- Khác (ghi rõ):.....	0	0	0	0	0
4	Xử lý khác (nhắc nhở)	0	0	0	04	04
	Thu hồi GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP	0	0	0	0	0
	Chuyển cơ quan điều tra	0	0	0	0	0

Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu

TT	Loại xét nghiệm	Kết quả xét nghiệm mẫu		
		Tổng số mẫu xét nghiệm	Số mẫu không đạt	Tỷ lệ % không đạt
I	Xét nghiệm tại labo	0	0	0
1	Hóa lý	0	0	0
2	Vi sinh	0	0	0
	Tổng số xét nghiệm tại Labo	0	0	0
II	XN nhanh thực phẩm	0	0	0
III	XN nhanh dụng cụ (chén, tô, muỗng...)	0	0	0
	Cộng	0	0	0

III. TÌNH HÌNH NGỘ ĐỘC THỰC PHẨM TRONG DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU VÀ MÙA LỄ HỘI XUÂN 2021 (từ ngày 20/12/2020 đến 19/2/2021):

TT	Chỉ số	Năm 2020-2021 Từ 20/12/2020 đến 19/2/2021	Số cùng kỳ năm 2019-2020	So sánh
1.	Số vụ (vụ)	01	0	+1
2.	Số mắc (ca)	01	0	+1

3.	Số chết (người)	01	0	+1
4.	Số đi viện (ca)	0	0	
5.	Nguyên nhân (cụ thể)	Ngộ độc do độc tố tự nhiên: độc tố Bufalin, Cinobufalin, Resibufogenin từ cóc		

Vụ ngộ độc xảy ra vào ngày 18/01/2021 tại xã Ba Cùm Nam, bệnh nhân tử vong sau khi ăn cơm với thịt cóc có lẫn trứng cóc tại nhà. Qua quá trình điều tra, lấy, gửi mẫu thực phẩm, bệnh phẩm để phân tích, Kết quả phân tích cho thấy Bệnh nhân tử vong do độc tố Bufalin, Cinobufalin, Resibufogenin từ cóc.

III. Nhận xét đánh giá chung:

1. Ưu điểm:

- Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Tết nguyên đán Tân sửu năm 2021 được sự quan tâm chỉ đạo sớm từ UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan; việc xây dựng kế hoạch được triển khai đồng bộ từ huyện đến xã, thị trấn đúng thời gian quy định.

- Qua công tác kiểm tra hầu hết các cơ sở thực phẩm được kiểm tra đáp ứng đủ các điều kiện ATTP theo quy định. Các đoàn kiểm tra thực hiện lồng ghép tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm được các cấp chính quyền, các cơ quan quản lý an toàn thực phẩm tăng cường triển khai trong dịp Tết Nguyên đán Tân sửu 2021. Duy trì thời lượng phát trên hệ thống loa truyền thanh địa phương các tin, bài, thông điệp về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết.

2. Hạn chế:

- Qua kiểm tra còn một số cơ sở thức ăn đường phố chưa khám sức khỏe định kỳ kịp thời cho người chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Công tác tuyên truyền có lúc có nơi chưa kịp thời dẫn đến nhận thức của một bộ phận người dân trong công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm chưa cao.

- Một bộ phận người dân còn chủ quan và hạn chế về kiến thức an toàn thực phẩm, còn sử dụng thịt cóc làm thực phẩm theo kinh nghiệm cá nhân dẫn đến ngộ độc.

IV. Đề xuất, kiến nghị:

- Kính đề nghị Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tăng cường tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nâng cao năng lực cho công chức quản lý an toàn thực phẩm thuộc ngành, lĩnh vực trên địa bàn huyện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục về kiến thức an thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và độc tố tự nhiên; hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở, hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn huyện thực hiện ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm; gửi bản tự công bố theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn./.

Nơi nhận:

- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng; Y tế; Nông nghiệp và PTNT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công an huyện;
- Trung tâm Y tế;
- Lưu: VT, PYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cao Minh Vỹ